Quibus ſolenniter finitis, Senatus regni ad alia converſus negotia,
Regi ſuadet, nè filium emitteret Principem Sigismundum toties ve-
natum, quod patruus ipſi forſitan infidiaretur. Eandem prætereà fuſpi-
cionem abſentia Ducis Caroli ex nuptiis Regiis non parùm adauxit;
velut etiā quod aliàs rarò fratrem conveniret, indeque veteris cica-
trix discordiæ haſtenū obducta, cœpit refricari, prout Consiliarii
iſpem Princeps, ut hujus auctoribus, anno MDC. Lincopiæ expro-
bravit. Nec minū iſtam accendit ſimilitatem, quod mortuo nunc M.
Nicolao Ducatus Episcopo, Dux M. Petrum Jonæ (quod Rex ſui eſſe
juris, alium muneri illi destinando, contendebat) voluerunt ſubrogare.

Secundum porrò ſolennia nuptiarum Regi Senatores conſuluerunt,
nè adeò manifeſtè ſuam in regno cauſam agerent Catholicī, alioquin
periculofiſſimos in patriâ tumultus eſſe formidandos. Itaque merito
Rex Johannes ſubveritus, nè miſoliturgi fratre ad factioſes ſeducto re-
bellioni darent operam, decrevit conſilio Senatus pro tempore obtem-
perare, & iſolentiam Catholicorum nonnihil caſtigare, Jeſuitas hinc
aliquandiu relegando; atque ita furentes placare adverſarios: Qui Gu-
nilam habuere patronam, ut Catholicī priuī Catharinam; ideoque hiſ
non diſſiſter prävaluerunt.

Ac in primis quidem accusatus ab Evangelicis parochus Stocholmensium, Laurentius Forsius, quod Augustano dogmate deserto, Catholicum esset amplexus: Hic connivente Rege, officio & beneficio privandus judicatur. Vocatus igitur in sacrarium Basilicæ Arosiensis, ibi à regni Præstibus examinatur. Et cum palam fateretur se Catholicum esse, simulque probare conaretur; *Veram non esse Ecclesiam, cuius Romanus Pontifex non foret caput:* Sacro indutus vestitu inde ad summam tumultuosius producitur aram, & ibi non paucis Ceremoniis habitu & munere exutus, proclamat: *Mibi Domine Archipræstul abstulisti, quod profecto nunquam possedi;* potestatem ipsius elevans, & sacerdotium sibi non fuisse collatum ingeminans. Isto vero populus sarcasmo vehementer inflammatus, exeuntem dilaniasset, nisi Comes Petrus illum eduxisset in columem. Offendebat spectaculum præsentes Catholicos, qui frustrâ opem! Principis Sigismundi, nihil hac in re valentis efficere, implorarunt. Quapropter unus illorum natione Finlandus, vitæ genere autem Studiosus, in concessu illo Antistitum audacter comparrens, ipsum provocavit Archiepiscopum ad velitationem secum de fidei negotio paulisper instituendam.

Sed hujus contemptus ansam dedit posteà cuidam Misoliturgorum graviter M. Andream libello propterea famoso reprehendendi, qui vertere inscitiae ausus fuit Archiepiscopo, quod hujusmodi homuncionis certamen detrectavisset. Cæterum porro sciendum, quod Sacellanus Stocholmensis, Johannes Ericius Salemontanus, Laurentii Arosiae depositi ut parochi sui vestigio inhærens, ad castra etiam defecit Catholicorum. Ideoque in Germaniam ad Gymnasia missus Jesuitarum, ibi literis operâ aliquādiu datâ, regressus postmodum in patriam, Evangelicis reconciliatus fuit, quemadmodum sequenti tomo commorabitur.

Interim vero Stocholmiæ parochi fungebatur officio, M. Petrus Paulinus, voluntati se Regis in fidei negotio novandæ non minus accommodans, quam antecessor, & propterea secundum Regis Johannis obitum, in concilio male fuit Upsalensi mulctatus, prout etiam sequente narrandum opere; Modò autem Pontifici Gregorio XIII. parentandum. Is namque X. Aprilis morti succumbens, consequitur successorem in cathedrâ Romana Sixtum V. quem causæ Regis Johannis non tantum favisse arbitror, quantum decessor. Et propterea cum Suecus Romæ suo religionis proposito satisfactum iri diffideret, fertur affectasse unionem Ecclesiæ Suecanæ cum Græcana, & hoc in negotio Davidis Chyträi operam flagitasse, Præfulemque Finlandiæ M. Ericum cum Liturgia & tota fidei panoplia, Græcè ab illo translatis, destinasse ad Patriarcham mittere Constantinopolitanum; quem animum deinceps tamen mutavit.

Hinc etiam Chyträus hoc currente anno accepit documenta & commentaria de Sueciæ regno, quæ suis Historiæ libris passim legimus inserta; quibus cum, eximiisque simul muneribus fuit missus Rostochium Olaus Suercherius Regis Secretarius; Eidem simul existimo præfatum Liturgiæ negotium commissum fuisse. Possevinus autem istius ignarus molitionis, divulgato per hoc temporis spaciū libro contra priorem Chyträi responcionem, probat Johannem Sueciæ Regem, Romanæ magis quam Lutheranæ addictum esse Ecclesiæ, idque hujusmodi argumentis: *Quod in primis sanctorum iudicio Patrum, in Sa-*

Sacrâ Scripturâ recte intelligendâ, standum contenderet: Quod templa, Cœnobia & altaria per Evangelicos eversa, sedulò restauraret: Quod incruentum in Ecclesia Dei Sacrificium esse crede et & defenderet: Quòd reliquias Divorum thecis argenteis preciosis conderet: Quòd Västenensium foret monialium singularis patronus: Quòd jejunium, ut vocant, Quadragesimæ, sextæque observaret feriæ; morem sequens omnino Catholicorum: Quòd ritu similiter Romano mortuæ non ita pridem uxori justa persolvisset: Quòd in hujus exequiis clarissimum à Lutherano Archipræsule concionante palam Ecclesiæ Ronianæ dari voluisset testimonium: Quòd filium in Catholico permitteret dogmate educari, unicum regni hæredem: Quòd denique toti non ignotum Europæ quantum amoris & honoris ipsimet Romano exhiberet Rex Johannes Antistiti!

Nihilominus verò postquam Rex Johannes Arosiâ Stocholmiam remeasset, propter dictas anteâ causas, ibi dissipato Jesuitarum collegio, ipsos ex Suecia per mare ablegavit. Velut P. Laurentius Norvegus primarius illorum, suo contra Sconiæ Præsulem libro testatur his verbis apologetico: *Nunc, inquit, qua fide in rerum Sueticarum narratione versetur, & illud videamus; Venerunt quidem ex Societate nonnulli in Sueciam, qui Regis Johannis jussu egerunt, ut Sueones se ab Evangelicis deceptos esse intelligerent, & ad majorum suorum fidem ac religionem redirent. Verum cum Ministrorum illud genus de dolo & erroribus convictum, pertinaciam suam declararet, fidemque Regi datam non servaret, & Princeps ideo suâ in eos autoritate vellet uti, prout etiam fecit, Societatis Patres rationem eam non probantes, ac turbationem prævidentes, multis precibus obtinuerunt, ut saltem ad tempus regno excedendi potestas sibi fieret; Quodobtinentes, ab ipso Rege, navi regiâ honorifice ita sunt dimissi, ut tamen semper ibidem esset, qui Rege superstite locum teneret. Hæc ille Norvegus, qui etiâ alibi fatebatur, se postmodum à Sueco sollicitè indagatum fuisse, nec tamen inventum quod remotius à Scandia Viennae Austriacorum aut Romæ degeret. Etenim à Possevino accusatus, quòd modò non convenienti religionis causam in Suecia egisset, illuc fuit citatus à generali Ordinis Præposito; Propterea in Italiam festinaverat, nec amplius hic remeavit.*

Sic dissipato Jesuitarum in insulâ Stocholmiæ collegio, cætus pariter alibi in urbe habitus Catholicorum disturbatur, publico Regis edito; Quod Gustavus Banerius promulgavit, jubendo ut qui communem Sueciæ religionem, intra spaciun anni non amplectentur, patriam exilio commutarent. Sed memorat Abrahamus Catholicos hujusmodi edictum pro jocis habuisse, & Stocholmiæ licet religionis exercitia aliquandi intermisissent, alibi tamen videlicet in prædio Principis Sigismundi, Drotningholmiano, & Cœnobio Västenensi, eadem retinuisse Regis conniventia, & tacitâ licentiâ; sicut etiâ post modicum temporis pristinam Stocholmiæ Ecclesiam aperuisse. Interim Rex Johannes serio agendo sive simulando in Catholicos odium, ut factiōnibus obviaret Misoliturgorum; Illis ultrò gratificaturus in Collegio Stocholmiæ insulano Professores approbat minus Liturgiæ suspectos, nimirum M. Nicolaum Bothniensem, Hebraicæ ac Græcæ peritum lin-guarum; M. Ericum Schinnerum, eloquentiâ insignem (qui propterea flos Sueciæ, ut alter Phœnix, fuerant à suis vocati fautoribus;) M. Petrum Chenitium, & quosdam alios non vulgaris homines eruditio-

Atque ita ad finem hic decurrebat annus. Quem suis cludebat nuptiis Anna Ludovici Palatini vidua, & neptis Gustavi Regis; utpote quæ Decembri mense fuit desponsata & copulata solenniter, Ernesto Friderico, Caroli filio Badensium Marchioni.

Anno MDLXXXVI, Fridericus Danorum Rex ab Henrico Navarræ Domino auxilium rogatus adversum Catholicos, doctrinam in Gallia Calvinianam armis delere, Navarrenoque velut summo illius promotori, adimere jus thronum adeundi Gallicum molientes, Regem Galliæ amica hortatur legatione, ut reformatæ in suo regno hominibus religionis libera concederet fidei exercitia, ipsis sancte nuper promissa. Quandò alium unà misit Legatum in Hispaniam; & tertium in Angliam, suam Principibus deferens operam in extingendo tempestivè bellorum incendio, quod in Hollandia & America inter Hispanos Anglosque periculose admodum flagraret. Ex Galliâ porro æstatis initio responsum Danus non expectatum naestus, & denuò per Navarrenum de subsidio sollicitatus, Julio mense, cum Lutheranis & Calvinianis Germaniæ quibusdam Principibus, Lunenburgi de hac re fuit collocutus; Ibique decreatum à Danis, Germanis & Anglis, Navarreno subsidium, exercitusque usque actutum collectus in Galliam est ablegatus. Itaque cùm Romanus Antistes Sixtus V, his, aliisque rebus Danum sibi obsistere, Catholicique dogmatis conservationi ac restitutioni passim foris, domique incommode, non citra indignationem animadverteret, scribit quidam Jonas Henricius in Dithmarsia natus, illum advocate in subsidium Hispano, deinceps Fridericum regnis exturbare, & Daniam, Norvegiamque subjugare. Atque ut tota molitionis structura melius, penitusque inspiciatur, quam ille Jonas conversando cum summis in Italia Primitibus & Optimatibus se modo cognovisse memorat, eam copiosius meo penicillo, & ipsius pigmento, genuinonè an adulterino haud discernens, paulisper delineabo.